
Pranešėjos:
dr. Erika Vaiginienė

Austėja Tamaliūnaitė
2023 m. balandžio 28 d.

„Lietuva 2050“ – švietimo vaidmuo



Projekto informacija

Valstybės pažangos strategija – ilgesnės negu 20 metų trukmės 
dokumentas, kuriame nustatoma valstybės pažangos vizija, jai 
įgyvendinti reikalingos valstybės vystymosi kryptys ir poveikio rodikliai, 
rodantys siekiamus socialinės, ekonominės ir aplinkos būklės pokyčius 
šalies mastu.

„Lietuva 2050“ yra:

• Vyriausybės įpareigojimas pagal Strateginio valdymo įstatymą.

• XVIII-osios Vyriausybės įsipareigojimas pagal Vyriausybės programos 
įgyvendinimo planą.

• Vienas iš 13 Ministrės Pirmininkės strateginių projektų portfelio 
darbų.



Kas yra ateities įžvalgos ir kodėl jos pasirinktos?

• Ateities įžvalgos – orientuotos į ateitį, susijusios su viešąja politika, 
paremtos dalyvavimo principu.

• Ateities įžvalgų rengimas yra sistemingas procesas, kuriame dalyvauja platus 
suinteresuotų šalių ratas ir kurio metu sukuriamas kolektyvinis žinojimas 
apie vidutinės trukmės ir ilgalaikę ateitį.

• Strateginio valdymo įstatymas ir Strateginio valdymo metodika įpareigoja 
Valstybės pažangos strategiją rengti naujausiais prognozavimo metodais ir 
vadovaujantis ateities vertinimo principu.

• EBPO rekomendacija „tobulinti strateginį planavimą, stiprinant į ateitį 
orientuotos vizijos dedamąją ir didinant atsparumą ateities sukrėtimams“.

• Strategijos „Lietuva 2030“ trūkumai: nepakankamas dėmesys tarptautiniam 
kontekstui, globalioms tendencijoms, spartesniems, nei manyta, klimato 
kaitos pokyčiams ir kt.



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2022 

Rugsėjis
13 14 15 16 17

2023 
Kovas

Apimties 
nustatymas NumatymasMobilizavimas Rekomendacijos

Aplinkos skenavimas

•Forumas
„Intelektualinis 
Lietuvos 
savarankiškumas
“

•Megatendencijų 
identifikavimas 
ir analizė

•Esamos 
situacijos analizė

•„Silpnų signalų“ 
identifikavimas

A
n

tr
in

ių
 š

al
ti

n
ių

 a
n

al
iz

ė

Scenarijų kūrimas Strategijos formavimas

Bendros 
vizijos 

kūrimas

• Suinteresuo
tų grupių 
tikslai

• Bendrų 
tikslų 
sudarymas

• Lietuva 
2050 
vizijos 
viešinimas

K
el

ro
d

ži
ų

  k
ū

ri
m

as

Rekomendacijos:
• Ekosistemų 

transformacijai
• Svertinių 

iniciatyvų 
žemėlapis 

Įžvalgų iš 
suinteresuotų 
grupių surinkimas

•Dialogas su 
visuomene

•Ekspertų 
apklausa

•Diskusijos su 
suinteresuotomis 
grupėmis

•Susivokimo 
dirbtuvės  
tendencijų 
analizė ir jų 
kraštutinumų 
apibrėžimas

•Aktualių ateities 
problemų 
identifikavimas: 
ateities trikampis

Ateities scenarijų 
parengimas

•Bazinių scenarijų 
kūrimas

•Tematinės 
diskusijos ir  
tematinių 
darbotvarkių 
parengimas

Scenarijų 
testavimas 

•Ateities scenarijų 
aptarimas 
suinteresuotose 
grupėse

•Delfi apklausa

VISUOMENĖS IR SUINTERESUOTŲ GRUPIŲ ĮTRAUKIMAS

Savarankiškos pilietinės iniciatyvos Tematinių scenarijų tobulinimas
Piliečių 

asamblėja

Vizijos 
aptarimas 

visuomenėje

Vieša konsultacija 
dėl strategijos 

projekto



Pirmųjų dirbtuvių metu:



Kritiniai pokyčių veiksniai



Scenarijų ašys

Auganti įtampa tarp autokratinių                    ir demokratinių valstybių

Šv
ie

ti
m

as
:  

st
ag

n
ac

ij
a 

ar
 n

e
gr

įž
ta

m
as

 p
ro

ve
rž

is

Scenarijus 1: 

Puikus naujasis pasaulis

Scenarijus 2: 

Šiaurinė žvaigždė

Scenarijus 3: 

Kapanojimasis

Scenarijus 4: 

Amžinas įšalas



Jei švietimas kapanojasi:

• Politinės kompetencijos stoka pridengiama nuolatinėmis reformomis ir aukštu biurokratijos lygiu ( Žemo lygio 
politikai ir valdžios institucijos; Nesibaigiančios švietimo sistemos reformos; Aukštas biurokratijos lygis)

• Žemo vertybinio pagrindo švietimas sumenkino mokymosi motyvaciją (Švietimo sistema nuleido kokybės kartelę 
orientuodamasi į trečiųjų šalių studentus/imigrantus. ; Žemo vertybinio pagrindo  švietimas; Menka mokymosi 
motyvacija dėl prastos išsilavinimo kokybės;  Naudojamos atsilikusios mokymo priemonės (pvz. dominuoja 
frontalinis mokymas)).

• Brangi mokslo sistema neatliepia rinkos ir valstybės poreikių (Žemo lygio Lietuvos universitetai gauna didelį 
finansavimą mokslui, tačiau nesukuria inovacijų; Švietimo turinys atsilieka nuo rinkos ir valstybės poreikių.)

• Dipolinė švietimo sistema didinanti socialinę atskirtį visuomenėje (Didėjanti socialinė atskirtis dėl prastos 
valstybinio švietimo kokybės; Susiformavo elitinių ir privačių mokyklų grupė, į kurias yra sudėtinga patekti, nebėra 
lygių galimybių į kokybišką išsilavinimą; Aukšta konkurencija dėl valstybinio švietimo finansavimo šalies viduje; 
Nepatraukli pedagogo profesija; Augantis pedagogo profesijos poreikis pritraukia naujos "skaitmeninės" kartos 
pedagogus ir geriausius specialistus iš rytų kaimynių; Jaunoji karta naudoja audiovizualines mokymosi priemones)

• Aukštas streso ir psichikos sveikatos problemų visuomenėje lygis.

• Lietuvoje yra žemas pragyvenimo lygis (Lietuva yra žemo produktyvumo ir konkurencingumo šalis; Lietuva yra 
pigios darbo jėgos šalis; Žemas pragyvenimo lygis; Lietuvoje trūksta darbuotojų)

• Lietuva tampa senelių globos namais Europiečiams (Lietuva tampa senelių globos namais europiečiams su 
gražiais vaizdais į ežerą; Aukštas emigracijos lygis: ieškoma geresnių išsilavinimo galimybių užsienyje)



Jei įvyksta švietimo proveržis:

• Personalizuotų ir patyriminių metodų taikymas plačios pasaulėžiūros, kūrybiško ir sveiką gyvenimą puoselėjančios asmenybės ugdymui(Taikomi 
individualizuoto ir patyriminio ugdymo metodai; Plataus pobūdžio tarpdisciplininis ugdymas; Studijos organizuojamos realiai taikant praktiką; naudojamos 
naujos technologijos ir nauji ugdymo metodai, orientuoti į bendrųjų kompetencijų ugdymą, siekiant suformuoti pilnavertiškas asmenybes, gebančias kurti ir 
bendradarbiauti, puoselėti sveiko gyvenimo įpročius; Ugdoma kūrybiška asmenybė, turinti tvirtą vertybinį pagrindą ir sveiką kūną)

• Lietuvos švietimas, įveiklinant mokslu grįstas ugdymo metodikas, formuoja pasaulyje aktyvų Lietuvos pilietį. (Vertinamas ir naudojamas mokslo sukuriamas 
know-how; Egzistuoja integralus globalus-lokalus švietimas, ugdantis Lietuvybę, pilietiškai aktyvią ir susitelkusią visuomenę, kuri yra atsakinga ir sąmoninga 
pasaulio visuomenės sudėtinė dalis; Mokykla suteikia tvirtą pagrindą asmens aukštai gyvenimo kokybei).

• Atvira pasauliui, bendradarbaiujanti, atliepianti kiekvieno individo poreikius švietimo sistema (Švietimo sistema sukuria aplinką, kuri sudaro galimybes 
atsiskleisti įvairių poreikių turintiems vaikams; vienodai vertinami mokinio ir mokytojo interesai; Įsitvirtinusios bendradarbiavimo ir tarpinstitucinės sinergijos 
praktika; Lietuvos švietimo sistema atvira ir patraukli pasauliui, ja pasitikima ir į ją lygiuojasi kitos valstybės)

• Transformuota mokytojo ir dėstytojo samprata (Nėra mokyklų ir mokytojų, vietoj to kiekvienas vaikas turi savo kompetencijų ugdymo sistemos dizainerį, 
kuratorių; Mokytojais ir dėstytojais dirba iškiliausi asmenys, turintys visuomenės pagarbą ir prestižą. Jiems užtikrinamas adekvatus atlyginimas ir reikiamos 
darbo priemonės)

• Švietimo įstaigų transformacija: išsiplėtė mokymosi geografinė erdvė, mokymosi technologijos ir metodai (Radikalius pokyčius įdiegęs pasaulio tendencijas 
atitinkantis aukštasis mokslas; Mokykla transformavosi padidinus tėvų vaidmenį ir įdiegus robotizacijos technologijas; Virtualių technologijų dėka išsiplėtė 
mokymosi institucijos bei darbo vietos samprata ir ribos: mokomasi visame pasaulyje) .

• Lietuvos gyventojai mokosi nuolatos, visokiomis formomis ir įvairiose erdvėse (Lietuvos gyventojai mokosi nuolatos ir gali lengvai derinti mokymąsi 
skirtinguose gyvenimo etapuose; Daugėja diskusinių erdvių žinojimo suvienodinimui, supratimo pasitikrinimui; Augantis visuomenės dėmesys kultūrai)

• Švietimas atliepia visuomenės socialinius poreikius

• Lietuva yra patrauklus gyvenimo kokybės hub'as, užtikrinantis gerą psichologinį klimatą ir inovacijų bei technologijų proveržį (Lietuva tapo inovacijų ir 
technologijų proveržio centru, ji yra patraukli  investuotojams ir nobelio premijos laureatams, joje netrūksta talentų; Lietuva yra patrauklus gyvenimo kokybės 
hub'as, užtikrinantis gerą psichologinį klimatą, pasižyminti aktyviu jaunimu ir gebėjimu susitarti; Integruojančio švietimo dėka Lietuva išsaugojo kultūrinę 
įvairovę ir ją sėkmingai panaudoja šalies vystymui; Visuomenė geba lanksčiai reaguoti į naujas technologijas, kurios įveiklinamos žinių valdymui ir socialinės-
kultūrinės gerovės kūrimui, dirbtinis intelektas pajungtas humanizmui; Lietuvoje įsitvirtino naujos verslo/ekonominės veiklos formos).





Ateičiai pasirengęs, atsparus ir laisvas žmogus, 
gyvenantis bendruomenėje, kuriai rūpi

▪ ateičiai ir prasmingam gyvenimui pasirengusio asmens ugdymas, kuris
pirmiausia sietinas su švietimu ir ugdymu, neapsiribojant vien formaliąja Lietuvos
švietimo sistema, kurios tikslas yra įvairiapusiškos, išsilavinusios, turinčios sveiką
savivertę, atsparios, empatiškos, bendruomeniškos ir nuolat besimokančios
asmenybės ugdymas;

▪ sąlygų, reikalingų saugiam ir sveikam gyvenimui, užtikrinimas ir plėtra,
įsipareigojant suteikti visiems prieigą prie jų poreikius atitinkančių viešųjų
paslaugų, kelti bendrąjį socialinės gerovės standartą šalyje ir įtraukti
bendruomenes į daugiasluoksnio socialinio saugumo tinklo, apimančio socialinę,
sveikatos ir švietimo sritis, formavimą;

▪ visuomenės demografinio atsparumo ir kartų solidarumo didinimas, apimantis
palankių sąlygų kurti šeimą ir auginti vaikus Lietuvoje sudarymą, galimybes
vyresnio amžiaus gyventojams ilgiau gyventi savarankišką gyvenimą ir išlikti
socialiai aktyviems, išmintingą migracijos ir integracijos politiką.



Ateičiai ir prasmingam gyvenimui 
pasirengusio asmens ugdymo srityje:

▪ Sudarys prielaidas švietimo sistemos transformacijai.
▪ Ugdyti mokytojų bendruomenę ir stabilizuoti jos demografiją.
▪ Tobulins švietimo ir ugdymo sistemą, orientuodamasi į ateičiai pasirengusių,

atsparių, kūrybingų, demokratines vertybes išpažįstančių asmenybių ugdymą,
pagrindus tam dedant dar ikimokykliniame amžiuje.

▪ Optimizuos mokymosi procesą siekdama išnaudoti kiekvieno mokinio ir studento
unikalų potencialą; pereis prie individualizuoto patirtinio ugdymo ir palaipsniui jį
intensyvins pasitelkdama modernias technologijas, kurios prisidės ir prie naujų
mokymo platformų atsiradimo.

▪ Vykdys Lietuvos aukštojo mokslo sistemos konkurencingumo didinimo
programas, skatins aukštojo mokslo tarpdiscipliniškumą ir lankstumą, į visas
mokymo programas integruos socialinių ir humanitarinių mokslų bei kultūrinio
ugdymo komponentų.

▪ Sudarys sąlygas ir paskatas mokytis visą gyvenimą.



Saugiam ir sveikam gyvenimui reikalingų sąlygų 
plėtros srityje:

▪ Stiprins gyventojų sveikatą ir sudarys sąlygas ją išsaugoti, ugdydama visuomenės sveikatos
raštingumą ir skatindama gyventojus įsitraukti į rūpinimąsi savo bei artimųjų sveikata. Užtikrins
sveikai gyvensenai būtinas sąlygas.

▪ Reikšmingai sumažins jaunų ir vidutinio amžiaus žmonių mirtingumą nuo ligų ir išorės priežasčių.
▪ Užtikrins sveikatos apsaugos sistemos efektyvumą. Šios pastangos apims sveikatos apsaugos

sistemos orientacijos į žmogų didinimą, efektyvų išteklių panaudojimą užtikrinančią finansavimo
peržiūrą ir sveikatos priežiūros įstaigų valdymo pokyčius, pačių sistemos darbuotojų įgalinimą,
pažangiųjų technologijų integravimą ir bendrą sistemos pasirengimą krizėms.

▪ Susitars dėl bazinio kokybiškų viešųjų paslaugų paketo ir jį užtikrins. Teiks gyventojų poreikius
atitinkančias socialines paslaugas, įdiegdama į rezultatus orientuotą socialinių paslaugų modelį,
taip pat individualizuotas socialines paslaugas bendruomenėje.

▪ Sudarys prielaidas sveikatos ir socialinės apsaugos sistemoms veikti išvien ir galiausiai sujungs šias
sistemas į vieną.

▪ Įgalins nevyriausybines organizacijas ir glaudų įvairių viešųjų paslaugų teikėjų bendradarbiavimą.



QDD
Ačiū už dėmesį!


	Slide 1: Pranešėjos: dr. Erika Vaiginienė Austėja Tamaliūnaitė 2023 m. balandžio 28 d.
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7: Scenarijų ašys
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14: QDD

